
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901

WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 432

NUM. SETT 152 / UT

DEL 26/04/2018 

OGGETTO: SERVIZIO DI “MANUTENZIONE DEL CAMPO IN ERBA

NATURALE  E  DELLE AREE VERDI  CIRCOSTANTI  L’IMPIANTO

SPORTIVO SITO IN “REG. MARTINEDDU” PER L’ANNO 2018/2019.

CIG:  Z55223B546.  PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO,

PREVIO  CONFRONTO  COMPETITIVO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36,

COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016  PREVIA EMISSIONE

DI  RDO SU SARDEGNA  CAT.  APPROVAZIONE ATTI  DI  GARA  -

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN FAVORE DELLA DITTA MELIS

& C SERVICE SCARL DI SASSARI.  IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che il  Comune di Ittiri intende procedere mediante affidamento diretto, previo confronto

competitivo,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  dello  stesso  d.lgs.  n.  50/2016,  all’affidamento  del

servizio  di  “MANUTENZIONE  DEL  CAMPO  IN  ERBA  NATURALE  E  DELLE  AREE  VERDI

CIRCOSTANTI L’IMPIANTO SPORTIVO SITO IN “REG. MARTINEDDU, per l’anno 2018/2019, con

avvio presumibilmente dal 01.05.2018 e con termine al 31.12.2019, CIG: Z55223B546”, servizio ritenuto di

particolare urgenza e priorità;

RICHIAMATA la propria determinazione NUM.  GEN.  321 NUM.  SETT 112 /  UT DEL 27/03/2018 con la

quale:

-  si  avviava la  procedura  per  l’affidamento del  servizio  denominato  “MANUTENZIONE  DEL

CAMPO IN ERBA NATURALE E DELLE AREE VERDI CIRCOSTANTI L’IMPIANTO SPORTIVO

SITO IN “REG. MARTINEDDU, per l’anno 2018/2019, con avvio presumibilmente dal 01.05.2018 e con

termine al  31.12.2019, CIG:  Z55223B546”,  dell’importo complessivo di  € 47.580,00 IVA ed ogni altro

onere incluso (di cui € 39.000,00 per importo a base di gara), mediante affidamento diretto con confronto

concorrenziale tra gli operatori economici potenzialmente interessati, mediante lo strumento della Richiesta

di Offerta (RDO) sul portale CAT Sardegna a tutte gli operatori economici iscritti nelle categorie AL22AF

-SERVIZI FOGNARI, DI RACCOLTA DEI RIFIUTI, DI PULIZIA E AMBIENTALI, AQ23BF - OS24-

VERDE E ARREDO URBANO e AR24 - SERVIZI  DI GESTIONE VERDE PUBBLICO che abbiano

presentato manifestazione di interesse a partecipare alla presente procura a seguito dell’avviso pubblicato il

20.02.2018 e con applicazione del criterio del minor prezzo come disciplinato dall'art. 95, comma 4 lett. b)

del D.lgs 50/2016;

DATO ATTO che con medesima determinazione si approvava:

- il verbale di sorteggio del giorno 02.03.2018, alle ore 10:00 e l’elenco delle ditte sorteggiate;

   -  l’elenco delle  n° 10 ditte, che hanno presentato manifestazione di  interesse a  partecipare  alla

presente procura a seguito dell’avviso pubblicato il 20.02.2018 ed ammesse alla fasi successive di gara e di



ometterne la pubblicazione fino al giorno della gara,  ai sensi dell’art.  53 comma 2 lettera b) del D.Lgs.

50/2016, per motivi di riservatezza;

- l’apposita lettera di invito contenente gli elementi essenziali costituenti l’oggetto della prestazione, il

relativo importo presunto,  il  termine per la ricezione delle offerte,  il tempo massimo per l’espletamento

dell’incarico e ogni altro ulteriore elemento ritenuto utile, nonché i criteri di valutazione delle offerte;

ATTESO che è stata espletata la fase di valutazione delle offerte pervenute ed è stata verificata la

tracciatura elettronica delle operazioni di gara sul portale Sardegna Cat, dalla quale è risultato che la gara è

stata espletata in maniera regolare e conforme alla legge e a quanto richiesto nella lettera di invito;

VISTI gli atti  generati dalla procedura di gara sulla piattaforma Sardegna CAT identificati con il codice rfq_319834,

allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale unitamente alla offerta presentata dalla ditta Melis &
C. Service scarl di Sassari;

ATTESA pertanto l’opportunità e la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva della gara e

all’affidamento del servizio alla ditta MELIS & C. SERVICE SCARL, VIALE PORTO TORRES, 119 –

07100 SASSARI- P.IVA: 01743010900 che ha presentato un ribasso percentuale del 28,349% sull’importo

posto a base di  gara di € 39.000,00 e quindi il  prezzo di € 27.943,60 più iva (22%) per un totale di €

34.091,19 ;

DATO  ATTO che  non  si  ritiene  necessario  procedere  alla  verifica  dei  requisiti  in  ordine  alle

dichiarazioni di capacità economico finanziaria e tecnica in quanto:

- la ditta aggiudicatrice risulta già appaltatrice del servizio di che trattasi per questo comune per l’anno

2017;

- gli stessi sono stati verificati da Sardegna CAT;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC

online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 26.06.2018

che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO il principio contabile applicato n.° 8 - all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATE:

1. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 28.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018/2020 unitamente alla

nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione per il periodo 2018/2020;

2. la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/06/2017 avente ad oggetto: “Approvazione

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) – Aggiornamento triennio 2017-2019”;

VISTO:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

TANTO premesso e considerato;

VISTO  lo Statuto del Comune di Ittiri;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D. Lgs. n. 118/2011 dal 1° gennaio 2015

trovano applicazione le  disposizioni  inerenti  il  nuovo ordinamento  contabile,  laddove non diversamente

disposto;



VERIFICATO che il  crono-programma della spesa relativa all’investimento oggetto della presente

determinazione prevede che il servizio venga espletato nel 2018 e 2019;

DETERMINA
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI  PROCEDERE,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  all'affidamento  del  servizio  denominato

“MANUTENZIONE  DEL  CAMPO  SPORTIVO  IN  ERBA  NATURALE  SITO  NELL’IMPIANTO

SPORTIVO IN REG. MARTINEDDU, per l’anno 2018-2019, con avvio presumibilmente dal 01.05.2018”,

secondo le specifiche tecniche generali riportate nella lettera di invito coma allegata alla R.D.O. sul portale

Sardegna Cat - mercato elettronico della Regione Sardegna RDO;

DI APPROVARE,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  gli  atti  generati  dalla  citata  procedura  RDO

(codice  rfq_319834)  sulla  piattaforma  del  mercato  elettronico  Sardegna  Cat  di  valutazione  dell’offerta,

applicando il criterio del prezzo più basso, presentata dalla ditta MELIS & C. SERVICE SCARL, VIALE

PORTO TORRES, 119 –07100 SASSARI- P.IVA: 01743010900;

DI PROCEDERE all'aggiudicazione definitiva e affidamento del servizio in parola alla ditta MELIS

& C. SERVICE SCARL, VIALE PORTO TORRES, 119 –07100 SASSARI- P.IVA: 01743010900 che ha

presentato un ribasso percentuale del 28,349% sull’importo posto a base di gara di € 39.000,00 e quindi il

prezzo di € 27.943,60 più iva (22%) per un totale di € 34.091,19;

DI  DARE  ATTO che  il  contratto  viene  stipulato  mediante  ordinativo  sul  portale  Sardegna  Cat

secondo quanto previsto dall'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 per gli affidamenti di importo

non superiore a 40.000 euro, e pertanto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati

Membri;

DI IMPEGNARE a favore alla ditta MELIS & C. SERVICE SCARL, VIALE PORTO TORRES, 119

–07100 SASSARI- P.IVA: 01743010900 la somma di € 34.091,19 con imputazione sul codice PEG n.°

06011.03.0302110 - MANUTENZIONE ORDINARIA, per € 13.636,48 sul bilancio 2018 ed € 20.454,71

sul bilancio 2019;

DI DARE ATTO che, preventivamente, si è adempiuto alle procedure previste dall’Autorità per la

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con l’acquisizione del C.I.G.  Z55223B546;

DI PREVEDERE che i pagamenti eseguiti in dipendenza della presente Determina saranno effettuati

con  strumenti  di  pagamento  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  secondo  le

prescrizioni della L. 136/2010 e s.m.i.;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile

del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità  tecnica sul  presente provvedimento e di attestarne la

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000

e successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento sul  sito  internet  del

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”,  eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo

2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a

disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.

153,  comma 5  del  D.Lgs.  n°  267/2000 (T.U.E.L.)  e  che,  invece,  nel  caso  risulti  priva  di  rilevanza

contabile,  l’esecutività  sarà  contestuale alla  registrazione nel  registro  delle  determinazioni  del  Settore

intestato;

-  che la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  legale  degli  atti,  sarà  pubblicata  all'Albo

Pretorio  online del  Comune di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo le  modalità  stabilite  dal

vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della

riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Geom. Francesco Meloni, dipendente comunale



presso il Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Ittiri, 26/04/2018

per Il Responsabile del Settore

  Meloni Francesco / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato

Digitalmente)

 
 

   

        

 


